
 - 1 -   
  

 

     FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20  Olomouc 

( 00 420 68/585 11 11, e-mail: fn@fnol.cz 
 

                           Informace EN  č.  4/2004 
 
 

Zdravotní péče po vstupu do Evropské unie 
 

  
Určeno Všem zaměstnancům FNO 
 Zpracoval Vydavatel 
Útvar Odbor ekonomiky a financování Ekonomický úsek FNO 
Funkce Vedoucí OEF Ekonomický náměstek 
Jméno Marie Križanová Ing. Antonín Michal 
Datum 26.4.2004 26.4.2004 
Podpis   
Účinnost od: 1.5.2004 1.5.2004 

1. Účel 
Správnost vykazování zdravotní péče poskytované cizincům. 

 
2. Závaznost 

Všichni zaměstnanci FNO, kteří zajišťují zdravotní péči. 
 

3. Vlastní text 
 

V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie dne 1. 5. 2004 Vám sdělujeme, že 
se mění podmínky úhrady za poskytování zdravotní péče cizincům ze členských států EU (dále jen 
cizí pojištěnci). Tyto podmínky  upravuje Nařízení Rady EHS č. 1408/71 a 574/72 (dále jen 
Nařízení). Tato nařízení jsou přímo platná ve všech státech EU, Islandu, Lichtenštejnska,Norska a 
Švýcarska. 

Nároky se budou vztahovat na pojištěnce z těchto zemí: 
 
  Belgie   Litva   Rakousko 
  Dánsko   Lotyšsko  Řecko 
  Estonsko  Lucembursko  Slovensko 
  Finsko    Maďarsko  Slovinsko 
  Francie   Malta     Španělsko 
  Irsko   Německo  Švédsko 

   Island   Nizozemsko  Švýcarsko 
  Itálie   Norsko   Velká Británie 
  Kypr   Polsko 
  Lichtenštejnsko Portugalsko 
 

 Na základě Nařízení bude zdr. péče poskytovaná cizím pojištěncům na území ČR hrazena 
prostřednictvím českých zdravotních pojišťoven (viz příloha - Věstník 5/2004 MZ ČR, Metodická 
opatření).  

       Tzn. přímá úhrada za zdr. péči cizinců ze členských států EU se ruší.  
Výjimku tvoří ambulantní ošetření: pokud cizí pojištěnec nepředloží lékaři Potvrzení o  

registraci a neprokáže se ani dokladem uvedeným v Příloze č. 3 Věstníku 5/2004 MZ ČR, lze 
požadovat úhradu v hotovosti v souladu s českými právními předpisy, a to při hodnotě bodu 3,00 
Kč (zákon č. 526/1990 Sb., o cenách). 

V době pohotovostní služby uhradí pacient částku za provedenou zdravotní péči přímo na 
klinice, která mu vystaví pokladní doklad o úhradě. 

mailto:fn@fnol.cz


 - 2 -   
  

 

 
V případě, že pacient nechce nebo nemůže ambulantní vyšetření zaplatit, vystaví lékař 

Vyúčtování výkonů pro samoplátce, Prohlášení o uznání dluhu a předá na OEF . V takovém 
případě provede lékař nezbytně nutné vyšetření. 

 
Upozornění: Pro slovenské st. příslušníky platí od 1.5.2004 stejné podmínky poskytování a 
úhrady zdravotní péče jako pro ostatní cizí pojištěnce z členských států EU, tzn. hodnota bodu ve 
výše uvedeném případě je 3,00 Kč. 

 
Hospitalizace:  informace zajišťuje OZP FN Olomouc 
 

•  

Rozsah zdravotní péče, na níž budou mít cizí pojištěnci nárok - viz příloha - Věstník 5/2004 
MZ ČR, Informace o očekávaných změnách při aplikaci příslušných. právních předpisů v oblasti 
poskytování a úhrady věcných dávek, Oddíl 2., Nařízení Rady EHS 

                        
•    

 
Postup při poskytování zdr. péče cizincům na základě mezistátních smluv o sociálním 
zabezpečení 

Jedná se zatím o tyto státy: 

   Chorvatsko 
Jugoslávie (Srbsko a Černá Hora) 
Izrael        - není podepsáno správní ujednání, řeší  CMU, Praha 
Rumunsko         - není podepsáno správní ujednání, řeší  CMU, Praha 

 
           Postup je podobný jako u poskytování zdr. péče cizincům ze zemí EU. 
           Informace zajišťuje OZP FN Olomouc. 
 

•  

Pro cizince ze zemí, které NEJSOU členy EU platí dosavadní podmínky pro poskytování a 
úhradu zdravotní péče (jedná se o přechodný pobyt cizinců na území ČR): 

• zdrav. péče hrazená Ministerstvem zdravotnictví ČR na základě mezinárodních smluv 
uzavřených před r. 1989 (vybrané státy).  Platí pro turisty, dále pro studenty, kteří studují 
v ČR na náklady našeho státu a pobírají české stipendium 

• zdr. péče hrazená Správou uprchlických zařízení MV ČR (žadatelé o udělení azylu) 

• hotovostní platba (tzn. cizinci, kteří nejsou ze zemí, se kterými má ČR uzavřenou smlouvu o 
bezplatném zdr. ošetření a nemají sjednané žádné zdr. pojištění na území ČR).  
Platí hodnota bodu Kč 3,00 

 
• smluvní pojištění na území ČR 

 
                      viz Schéma - Přehled úhrad zdravotní péče dle typu pobytu 

•  

K vypracování byly použity materiály z Centra mezistátních úhrad. 



 - 3 -   
  

 

 
4. Seznam příloh 

- Věstník MZ ČR, částka 5, Květen 2004 - výňatek, týkající se zdravotní péče cizinců 
z členských států EU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         


